আগামী ১৯ এবং ২০ সেপ্টেম্বর ২০১৬ বিশ্বভারতীর বাংলা বিভাগ একটি আন্তর্জাতিক আলোচনাচক্রের আয়োজন করতে চলেছে। আলোচনা চক্রের বিষয় হল ১৯৪৭ পরবর্তী বাংলা সাহিত্য ও সংস্কৃতি: নানা অভিমুখ।

১৯৪৭ সালে ইংরেজ শাসন থেকে মুক্ত হচ্ছে ভারতবর্ষ। কিন্তু তার সঙ্গে সঙ্গে বাংলা বিভক্ত হচ্ছে দুটি রাষ্ট্রে। এর পর থেকে দুই বাংলায় সাহিত্য ও সংস্কৃতি কোন কোন দিকে প্রবাহিত হচ্ছে, কী কী সম্ভাবনা ও সংকট পেরিয়ে তা নতুনতর পথ খুঁজে নিতে অগ্রসর হয়েছে, বর্তমান আলোচনাচক্রে সেটাই হবে অম্বিষ্ট।

দেশবিদেশের বিশিষ্ট গবেষক, প্রাবন্ধিক এবং মৌলিক সাহিত্য ও সংস্কৃতিচর্চাকারীরা এই আলোচনাচক্রে যোগ দেবেন আমন্ত্রিত বক্তা হিসেবে। বিচিত্র দৃষ্টিকোণ থেকে সেই সমস্ত আলোচনায় বাংলার সাহিত্য-সংস্কৃতির নানা অভিমুখ এই আলোচনাচক্রে পরিস্কুট হবে।

আলোচনাচক্রে আমন্ত্রিত বক্তা ছাড়াও যোগ দিতে পারবেন আগ্রহী অধ্যাপক ও গবেষকরা। আগামী ৫ সেপ্টেম্বরের মধ্যে তাঁদের কাছ থেকে তাঁদের বক্তব্যের সারসংক্ষেপ আহ্বান করা হচ্ছে। পিডিএফ ফর্ম্যাটে এই সারসংক্ষেপ পাঠাতে হবে এই ইমেল আইডিতে:

bangla\_visvabharati@yahoo.com

আলোচনাচক্রে প্রবন্ধ উপস্থাপনা ও যোগদানের জন্য অনুদান: ১২০০ টাকা (ভারতীয়) আলোচনাচক্রে শুধু যোগদানের জন্য অনুদান: ৮০০ টাকা (ভারতীয়)

আলোচনার জন্য কয়েকটি ক্ষেত্র বিশেষ করে চিহ্নিত করা হয়েছে:

বাংলা কবিতা
বাংলা কথাসাহিত্য
বাংলা প্রবন্ধ
বাংলা নাটক
বাংলা গান
বাংলা চলচ্চিত্র
বাংলার শিল্প
বাংলা লোকসংস্কৃতি
বাংলার দর্শন-ইতিহাস-বিজ্ঞান

যোগাযোগ: অধ্যাপক অমল পাল, বিভাগীয় প্রধান, মোবাইল: +৯১৯৪৩৪১৯৯৭৬১ অধ্যাপক অভ্র বসু, যুগা সঞ্চালক, মোবাইল: +৯১৯৪৩৪১৫৭৮২৩ ড. অতনু শাশমল, যুগা সঞ্চালক, মোবাইল: +৯১৯৪২৪২১০১২৭

The Department of Bengali, Visva-Bharati is going to organise a two day International Seminar on 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> of Septemper, 2016. The Theme of the Seminar is Bengali Literature and Culture Post 1947: Various Directions.

The Indian Sub-continent was freed from the British rule in 1947. However the Bengal province was split into two nations. In this Seminar we would like to probe the directions in which the Bengali Literature and Culture moved one, and also the aspirations and crisis related with it.

Scholars, academicians and creative personalities of the country and abroad will attend the Seminar as invited speakers. Discussions from various angles and perspectives will illumninate the various directions of the Bengali Literature and Culture.

Apart from the invited speaker, the Professors, teachers and scholars may also present papers. The Last date of the submission of abstract for the paper is 5 September, 2016. The abstract should be in PDF format and sent to this email id:

bangla\_visvabharati@yahoo.com

Contribution for Paper presentation in Seminar: Rs. 1200/-Contribution for only Participation: Rs. 800/-

Several broad fields are being specified for the papers:

Bengali Poetry

Bengali Fiction

Bengali Essays

Bengali Drama and Theatre

Bengali Song

Bengali Films

Bengali Folk Culture

Philosophy-History-Science in Bengali

## Contact:

Prof. Amal Pal, Head, Dept. of Bengali, Mobile +919434199761 Prof. Abhra Bose, Joint-Coordinator, Mobile +919434157823 Dr. Atanu Sasmal, Joint-Coordinator, Mobile +919424210127